Human Rights Review Panel

% HRRP

VENDIM MBI PAPRANUESHMERI

Data e miratimit: 7 prill 2014

Numri i [éndés: 2013-24
Emin Maxhuni
kKundér
EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut i mbledhur me 7 prill 2014, ku t&
pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim;

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénagl METTRAUX, anétar
Znj. Katja DOMINIK, anétare

Ndihmuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Florian RAZESBERGER, zyriar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankes&s sé& laripérmendur, e cila éshté dorézuar né
pérputhje me Veprimin e Pérhashkat t& Késhillii 2008/124/CFSP 1 datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit p&r Shgyrtimin e 18 Drejtave t& Njeriut dhe rregullores sé
punés sé Panelit si¢ &shié ndryshuar sé fundi mé 15 janar 2013,

Pas shqyrtimif, u vendos si né wvijim:

l. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar mé 24 tetor 2013.



Ii. FAKTET

2. Mé 5 shkurt 2008, ankuesi ka parashtruar né Agjenciné Kosovare t&
Pron&s (AKP) njé kérkesé& pér proné kundér N.V. dhe S.L., né lidhje
me dy banesa né nj& ndértesé né Prishtiné.

3. Mé 26 tetor 2011, Komisioni pér Kérkesa Pronésore i Kosovés
(KKPK) ka vendosur g& ankuesi kishte vértetuar pronésiné e tij mbi
pronén né fjal& dhe kishte t& drejté mbi pronésiné e tij. KKPK-ja ka
urdhé&ruar té paditurit: N.V. dhe S.L. gé& t'i lirojné& banesat brenda 30
ditéve.

4. Té paditurit kané paraqgitur ankesé kundér ké&tij vendimi mé 26 janar
2012.

5. e 30 tetor 2012, Kolegji i Apelit t& AKP-sé i Gjykaiés Supreme té
Kosovés, me njé kolegj 18 pérbé&ré nga gjykatés t& Kosovés dhe
ndérkombétarg, ka miratuar ankesén dhe ka refuzuar kérkesén e
ankuesit t& datés 5 shkurt 2008. Gjykata ka konstatuar se ankuesi nuk
kishte arritur gé t& déshmonte t& drejtat e tij pronésore mbi banesat

né fiaté.
6. Kopje e vendimit i &shté dérguar ankuesit mé 9 shtator 2013.
LIGJI NE FuQl

Rregullorja e UNMIK-ut 2006/50 mbi zgjidhjen e kérkesave lidhur me
pronén e paluajtshme private, pérfshiré pronén bujgésore dhe até
komerciale

ndryshuar nga

Ligji Nr. 03/L-079 gé& ndryshon Rregulloren 2006/50 mbi zgjidhjen e
kérkesave lidhur me pronén e paluajtshme private, duke périshiré
pronén bujgésore dhe até komerciale

Kapitulii il
Agjencia Kosovare e Pronés
Neni 3
Pérgjegjésité e Agjencisé Kosovare té Prongs

3.1 Agjencia Kosovare e Pronés p&rmes Sekretarisg ekzekutive ka kompetenca pér
t& pranuar dhe pér t& regjistruar, dhe pérmes Komisionit pér k&rkesa pronésore ka
kompetenca pér Ui zgjidhur, kategorité vijuese t& ké&rkesave q& jané & lidhura me
kenfliktin, duke pérfshiré rrethanat q& drejtpérsédrejti jané& t& ndérlidhura me to ose
jané pasojé e konflikiit t& armatosur gé ka ndodhur né& periudh&n ndérmjet 27 shkurtit
1998 dhe 20 gershorit 1999:

(a) Kérkesat e pronésis& lidhur me pronén e paluajtshme private, duke
pérfshiré pronén bujgésore dhe komerciale dhe



{b) Kérkesat lidhur me t& drejtat mbi shfrytézimin e pronés sé paluajtshme
private, duke pérfshiré pronén bujgésore dhe komercizale,

ku paditési aktualisht nuk &sht& né gjendje t& ushtrojé t& drejtat e tilla pronésore.

Kapitulli Il
Organizimi i Agjencisé Kosovare t& Pronés

Neni4
Oraanizimi i Agjencisé Kosovare té Pronés
Agjencia Kosovare e Pronés pérb&het nga Késhilli Mbikéqyrés, nga Sekretaria
ekzekutive dhe nga Komisioni pér Kérkesa Pronésore (Komisicni).

Neni 7
Komisioni pér kérkesa pronésore

7.1 Komisioni pérb&het nga tre (3) anétaré. Ata emérohen nga Kuvendi pas
propozimit nga kryetari i Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés. Deri né
pérfundimin e mbik&gyrjes nd&rkombétare t& zbatimit t& propozimit gjithépérfshirés
pér zgjidhjen e statusit t& Kosovés, & datés 26 mars 2007, dy nga tre anétarét e
Komisionit, duke pérfshiré kryesuesin, do t& emérohen nga pérfagésuesi civil
ndérkombétar.

Kapitulli 1V
E drejta n& ankesé

Neni12

Ankesat
12.1 Brenda ftridhjeté (30) ditéve nga njoftimi i paléve nga Agjencia Kosovare e
Pronés pér vendimin e Komisionit mbi ankesén, pala mund té paragesé ankesé ndaj
vendimit t& {illé né Gjykatén Supreme t& Kosovés pérmes Sekretarisé ekzekutive &
Agjencisé Kosovare & Pronés.

12.8 Gjykata Supreme e Kosovés vendos lidhur me ankesat né trupin gjykues prej
tre (3} gjykatésve t& eméruar nga kryetari i Gjykatés Supreme t& Kosovés. Deri né
pérfundimin e mbik&gyrjes ndérkombétare t& zbatimit t& propozimit gjithépérfshirés
pér zgjidhjen e statusit t& Kosovés, t& datés 26 mars 2007, dy nga tre gjykatés do t&
jené pérfagésues ndérkombétarg, & emé&ruar nga pérfagésuesi civil ndérkombétar.

Vendimi mbi ankesén
13.1 Gjykata Supreme e Kosovés sipas rregullit vendos mbi ankesén bazuar ng
faktet e paragitura né kété gjykaté dhe t& shqyrtuara nga Komisioni.

13.2 Kur &sht& e arsyeshme, n& bazé t& déshmive t& paraqgitura si duhet, Gjykata
Supreme veté mund t& vendosé mbi fakiet e vlerésuara nga Komisioni.

13.3 Gjykata Supreme:
(a) e pranon ankesén dhe merr vendim t& ri me ndryshimet gé mund té
kérkohen né vendimin e Komisionit;

{(c) e refuzon ankes&n si t& papranueshme pér arsye procedurale; ose

{d} e refuzon ankesén si t& pabazuar dhe e vérteton vendimin e Komisionit.



lll. ANKESAT

7.

Ankuesi pohon se e drejta e tij pér gjykim té drejté dhe té paanshém
éshté shkelur dhe akigjykimi i gjykatés sé& apelit ishte i pabazé,
arbitrar dhe i padrejté. Ai gjithashtu pohon se jané shkelur té drejtat e
tij p&r mbrojtjen e pronés dhe té barazisé para ligjit.

IV. LIGJI

8.

10.

11.

12

13.

Si ¢éshtje e sé& drejtés materiale, Paneli &shté i autorizuar pér té
pérdorur instrumentet e t& drejtave té njeriut sic pasgyrohen né
konceptin llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 mbi
themelimin e Panelit p&r Shgyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut. Me
réndési t& vecanté pér punén e Panelit jané Konventa Evropiane pér
Mbrojtjen e té Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive Themelore (Konventa)
dhe Konventa Ndérkombétare mbi t& Drejtat Civile dhe Politike, té
cilat pércaktojné standardet minimale pé&r mbrojtien e t& drejtave té
njeriut g& duhet t& garantohen nga auforitetet publike né t& gjitha
sistemet ligjore demokratike.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé& ankesés, Paneli duhet t& vendos
nése do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmerisé t& pércaktuara me rregullén 29 té rregullores sé vet
té punés.

Sipas rreguliés 25, paragrafit 1 t& rregullores sé vet t& punés, Paneli
mund té shqyrtojé ankesat qé& kané t& b&jné me shkeljet e t€ drejtave
t& njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaté ushtrimit t& mandatit t&
tij ekzekutiv né fushén e gjygésisé, policisé dhe doganés.

Paneli konstaton se ankesa i drejtohet vetém vendimit t& gjykatés sé
apelit, e jo KKPK-s&. Prandaj, Paneli nuk ka nevojé qé t& vendos se a
ésht& kompetent pér t& vlerésuar ankesat ndaj vendimeve té& KKPK-
Sé.

Paneli ka konstatuar n& shumé raste se sipas rregullés 25, paragrafi 1

i rregullores sé vet t& punés, bazuar né konceptin e llogaridhénies né

OPLAN té EULEX-it né& Kosové&, Paneli nuk mund ti shqyrtoj

procedurat gjyaé&sore t& gjykatave t& Kosovés. Fakti se gjykatésit e

EULEX-it ulen né trupin gjykues nuk nénkupton se ja humb atyre

gjykatave karakterin e tyre e t€ qenuarit pjesé e gjygésorit t& Kosovés

(shih, ndér t& tjera, Halili kundér EULEX-it, 2012-08, 15 janar 2013,
paragrafi 21; Pajaziti kundér EULEX-if, 2012-05, 4 tetor 2012,

paragrafét 9-10; Dobruna kundér EULEX-it, 2012-03, 4 tetor 2012;

paragrafi 12).

Prandaj, k&to ankesa nuk hyjné né kuadér t& mandatit t& Panelit,
ashtu sic saki@sohet né rregullén 25 t&€ rregullores sé vet té punés
dhe t& OPLAN-it t& EULEX-it n& Kosové.



PER KETO ARSYE,

Paneli njézéri konstaton se nuk ka kompetencé pér té shgyrtuar ankesén,
pasi ankesa bie jasht& juridiksionit t& Panelit sipas nenit 29 (d) té rreguliores
sé punés, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




